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Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved 

tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning, drift, affald, luftemissioner, spilde-

vand og støj gennemgået. Baggrunden for tilsynet er Kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn 

med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbe-

skyttelsesloven. 

 

På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret. 



 

 

 

REGULERINGSGRUNDLAG 

 

Autobranchevirksomhed 

Virksomhedens miljømæssige forhold reguleres i henhold til følgende: 

 

• Bekendtgørelse nr. 908 af 30. august 2019 om miljøkrav i forbindelse med etablering 

og drift af autoværksteder m.v. (Autobranchebekendtgørelsen).  

 

• Bekendtgørelse nr. 1254 af 23/11/2019 om forebyggelse af jord- og grundvandsforure-

ning fra benzin- og dieselsalgsanlæg (Benzinstationsbekendtgørelsen). 

 

• Bekendtgørelse nr. 1175 af 22. september 2016 om begrænsning af udslip af dampe 

ved benzinpåfyldning af motorkøretøjer.  

 

• Bekendtgørelse nr. 1454 af 7. december 2015 om begrænsning af udslip af dampe ved 

oplagring og distribution af benzin. 

 

 

Hvis virksomheden ændres eller udvides på en måde, der medfører øget påvirkning af det eks-

terne miljø, skal der forinden foretages anmeldelse til Kommunen i henhold til § 5 i Autobran-

chebekendtgørelsen. 

De miljømæssige forhold reguleres efter Miljøbeskyttelseslovens § 42, der giver lovmæssig 

hjemmel til påbud og forbud. 

 

LOVGRUNDLAG FOR TILSYN 

Virksomheden er omfattet af reglerne om miljøtilsyn i henhold til bekendtgørelse om miljøtil-

syn nr. 1536 af 9. december 2019 og bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og 

tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug (bekendt-

gørelse nr. 1519 af 29. juni 2021). Virksomheden er desuden omfattet af de nye regler om af-

faldstilsyn i bekendtgørelse om affaldstilsyn nr. 1221 af 22. november 2024. Affaldstilsynet 

skal sikre efterlevelse af regler om affaldssortering og -håndtering, herunder også at mest mu-

ligt affald genanvendes.  

 

Gebyrpligtig virksomhed 

Vaskehal og dertil knyttede anlæg og aktiviteter er omfattet af § 2, stk. 1, nr. 7 i Brugerbeta-

lingsbekendtgørelsen (bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov 

om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug). 

 

 

Faktura for tilsyn 

Det udførte tilsyn som fremgår af denne rapport, var et kombineret miljø- og affaldstilsyn. De 

nye regler om affaldstilsyn betyder, at der skal udarbejdes og fremsendes to særskilte op-

krævninger for henholdsvis miljø- og affaldstilsynet, selv om det er udført samtidigt. De to fak-

turaer fremsendes efter 1. november. Gældende takster for Aarhus Kommune kan til enhver 

tid findes via linket: Generelle takster i Teknik og Miljø. 

 

 

EGENKONTROL 

Virksomheden har ingen krav om indsendelse af egenkontrol. 

 

MILJØLEDELSE, SYSTEMATIK OG MILJØFORBEDRINGER 

Virksomheden har ikke noget formaliseret miljøstyringssystem. 

https://aarhus.dk/om-kommunen/teknik-og-miljoe/teknik-og-miljoe-som-arbejdsplads/generelle-takster-i-teknik-og-miljoe


 

 

BELIGGENHED 

Virksomheden er beliggende i område omfattet af lokalplan nr. 449, som udlægger dette del-

område til centerformål samt private og offentlige servicevirksomheder m.v. Enkelte boliger 

kan tillades. I forhold til kommuneplanen ligger virksomheden i centerområde 11.13.01CE 

 

 

INDRETNING OG DRIFT 

 

Kort beskrivelse af virksomhedens produktion og processer 

Virksomheden er en servicestation med salg af benzin og dieselolie. Virksomheden har i til-

knytning hertil en vaskehal samt forretning. 

 

Benzinstationen er indrettet efter reglerne i Bekendtgørelse om begrænsning af udslip af 

dampe ved benzinpåfyldning af motorkøretøjer. Genindvindingsanlæggenes funktion kontrolle-

res ved egenkontrol 1 gang i kvartalet. Der ud over inspiceres og serviceres anlæggene en 

gang om året af Gilbarco Veeder-Root samt ved uregelmæssigheder. 

 

Benzinstationen er ligeledes indrettet efter reglerne i Benzinstationsbekendtgørelsen. Herunder 

er der egenkontrol med dampretur, elektronisk pejling af olie-/benzintanke samt niveaukontrol 

i olieudskillere (udføres af Gilbarco Veeder-Root 2 gange pr. år). 

Der er følgende anlæg på virksomheden: 

1 vaskehal (roll over) 

5 nedgravede olie-/benzintanke med tilhørende udleveringsstandere 

2 olie- og benzinudskillere (vaskehal, salgsplads og tankpåfyldningsplads) 

1 sandfangsbrønd ved afløb fra vaskehal 

1 integreret sandfangsbrønd i vaskehallens afløbsrende 

1 pusleplads med støvsuger 

 

 

Situationsplan over virksomheden og dens areal 

 



 

 

Driftstid 

Vaskehal 

Alle dage kl. 7 - 22 

 

 

Opfølgning fra sidste tilsyn 

Der er ingen udeståender fra seneste tilsyn. 

 

 

STØJ 

Afstanden fra vaskehallen og puslepladsen til nærmeste bolig er under 20 meter. 

 

Vaskehallens porte lukker hele året automatisk under vask og tørring. 

 

Vaskehallen er åben alle dage i tidsrummet kl. 7 – 22 

 

Da afstanden til forureningsfølsomt område er under 20 meter foreskriver autoværkstedsbe-

kendtgørelsen, at vaskehallen og puslepladsen (støvsugning og måttebankning) kun må være i 

drift kl. 7-22 og at disse aktiviteter skal foregå indendørs for lukkede døre, porte og vinduer. 

 

Puslepladsen er p.t. ikke indrettet indendørs med mulighed for at lukke døre, porte og vinduer. 

Hvis der opstår problemer med støj hos nabobeboelsen, kan det komme på tale, at Teknik og 

Miljø vil håndhæve dette krav. Alternativt kan puslepladsen flyttes til mere end 20 meter fra 

skel til nabobeboelse. 

 

LUFT 

 

Opvarmning 

Servicestationen er fjernvarmeforsynet. 

 

 

SPILDEVAND 

 

Spildevand afledes til følgende renseanlæg  

Kloakopland  

SE=separatkloakeret 

FÆ=fælleskloakeret 

FÆ 

(Men dog separeret på egen grund) 

Spildevandsudledning reguleres af spilde-

vandstilladelse af 
15.10.1991 

 

Virksomheden ligger i et fælleskloakeret område, men dog er der sket separering af regn- og 

spildevand på grunden. Regnvandet afledes således til Aarhus Vands regnvandsledning, der 

afleder til vandløb.  

 



 

 

 

Afløbsplan 

 

Ved tilsynet er følgende konstateret i forhold til virksomhedens afløbsplan og indretning: 

 

• Arealet hvor der mest almindeligt sker håndvask af fælge mv. sker umiddelbart udenfor 

port til vaskehal. Dette vaskevand løber i afløb, som er koblet på spildevandssystemet. 

Dette udgør følgelig intet problem. 

 

• Et afløb – markeret med pil på ovenstående afløbsplan – har afløb til regnvandssyste-

met, og ligger samtidigt i et område, hvor det ikke kan afvises, at der vil kunne fore-

komme håndvask af biler. Følgelig har der siden tilsyn i 2015 på asfalten været afsat 

nedenstående piktogram. Da piktogrammet var meget afslidt aftaltes, at virksomheden 

får påført et nyt og tilsvarende piktogram.  

 

 



 

 

 

• Spildevand fra vaskehallen afledes til spildevandssystemet via særskilt olie- og benzin-

udskiller. 

• Overfladevand fra salgspladsen, der er overdækket, afledes til spildevandsledning via 

olie- og benzinudskiller. 

• Overfladevand fra påfyldningspladsen, der er uden overdækning, afledes til spilde-

vandssystemet via særskilt olie- og benzinudskiller. 

 

Vaskehallens vaskeprodukter blev gennemgået. Disse leveres alle fra firmaet Wash Tec. 

Det oplystes at produkterne er Svanemærket – og giver i øvrigt ikke anledning til bemærknin-

ger. Efterfølgende har virksomheden fremsendt dokumentation fra leverandør, at ingen af pro-

dukterne indeholder PFAS stoffer, og at ingen af produkterne indeholder A og B – stoffer, op-

gjort jf.  Miljøministeriets vejledning nr. 2/2006. 

 

PFAS stoffer i forbindelse med virksomhedens aktiviteter 

Ved tilsynet blev der informeret om mulighederne for at identificere og udfase PFAS fra virk-

somhedens råvarer og produkter jf. det fremsende vejledningsmateriale. 

 

Virksomhedens har undersøgt via leverandør om vaskemidler til vaskehal indeholder PFAS 

stoffer. Det er oplyst af leverandør, at ingen af produkterne indeholder PFAS stoffer. 

 
Yderligere oplysninger om PFAS 

PFAS dækker over en gruppe på over 12.000 syntetisk fremstillede stoffer med bred anven-

delse i industrien. Stofferne anvendes blandt andet i smøremidler til maskiner, i rørføringer, i 

produktion af plastik, elektronik, maling og tekstiler og mange andre steder, hvor man har 

gavn af stoffernes vand-, fedt- eller smudsafvisende egenskaber eller tekniske egenskaber 

som resistens over for varme, kemi og slid. 

 

PFAS kaldes for evighedskemikalier, fordi det kan tage flere årtier, før stofferne er nedbrudt. I 

de fleste tilfælde er dét at være i kontakt med et produkt, der indeholder PFAS, ikke problema-

tisk for den enkelte. Den lange nedbrydningstid betyder imidlertid, at stofferne over tid kan 

ophobes i mennesker og miljø i så store mængder, at de til sidst kan være skadelige. 

 

Ved at fortsætte udledning af PFAS, vil ophobningen blive større og føre flere konsekvenser 

med sig. Om de bedst undersøgte PFAS ved man, at de kan medføre sundhedseffekter såsom 

effekter på leveren og immunsystemet, lavere fødselsvægt og effekter på fertiliteten og/eller 

det ufødte barn. PFAS, der anvendes i industriel produktion, kan ende i spildevand via proces- 

og rengøringsvand, men også ved spild, udsivning fra oplag eller ved uheld. Med spildevandet 

ledes stofferne enten direkte til vandmiljøet eller til renseanlæg. Forsyningsselskabernes ren-

seanlæg fjerner ikke PFAS, som derfor udledes til vandmiljøet med renseanlæggets spildevand. 

Nogle PFAS har tendens til at ophobes i spildevandsslammet, og udbringning af slam på mar-

ker kan derfor give anledning til, at PFAS potentielt kan optages i fødevarer. 

 
Det er på nuværende tidspunkt ikke krav til PFAS-koncentrationen i virksomhedens tilslut-

ningstilladelse. Det er dog muligt, at kommunen på sigt vil stille yderligere vilkår til udlednin-

gen.  

 

I kan læse mere om PFAS i de vedhæftede dokumenter fra Miljøstyrelsen. 

Her er et link til miljøstyrelsens kampagne om PFAS 

materiale-til-virksomhederne.docx (live.com) 
 

 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fmst.dk%2Fmedia%2Frfelqd1x%2Fmateriale-til-virksomhederne.docx&wdOrigin=BROWSELINK


 

 

 

 

 

AFFALD 

 

Oversigt over farligt affald 

Det eneste farlige affald, der fremkommer er det, som opsamles i sandfang og olieudskillere. 

Olieudskillere og sandfang tømmes/pejles hver 6. mdr. af kloakservice firmaet Norva24. 

Der er meddelt dispensation for ikke at benytte Aarhus Kommunes tømningsordning. 

Under tilsynet blev der udleveret attester for tømninger/pejlinger. Der gælder jf. Benzinstati-

onsbekendtgørelsen, at der ikke er ultimativt krav om årlig bundtømning af udskillere tilknyttet 

forplads. 

Olieudskiller for vaskehal er ikke omfattet af Benzinstationsbekendtgørelsen og er således 

alene omfattet af krav til tømning, som beskrevet i Aarhus Kommunes regulativ for erhvervs-

affald, som foreskriver årlig bundtømning. For 2025 har virksomheden endnu ikke modtaget 

kvittering for tømninger, da det er sket for nyligt. Hvis det viser sig, at olieudskiller for vaske-

hal ikke er blevet bundtømt i 2025, vil virksomheden straks foranstalte en bundtømning af 

denne udskiller.  

 

 

Oversigt over øvrigt affald  

Småt brændbart affald opbevares i 2 containere. Bortskaffes via Marius Pedersen til Affaldsfor-

brændingen i Lisbjerg. 

Pap bortskaffes til genbrug via Marius Pedersen. 

Madaffald bortskaffes til genanvendelse (herunder forbehandling) via Marius Pedersen. 

Under tilsynet blev der udleveret oversigt over afhentet affald. 

 

 

Styrket affaldstilsyn 

I henhold til nye regler om affaldstilsyn skal kommunen foretage en særskilt indberetning til 

Miljøstyrelsen med oplysninger om, hvilke typer affald virksomheden sorterer, og hvorvidt 

dette er i overensstemmelse med kravene.  

 

Virksomheden foretager sortering af alle forekommende fraktioner og lever dermed op til kra-

vene om affaldssortering. 

 

Husholdningslignende affald 

Alle virksomheder skal frasortere husholdningslignende affald i 10 fraktioner på samme vis 

som husholdninger i det omfang, det forekommer. Nogle fraktioner kan bortskaffes i samme 

beholder efter nærmere aftale med renovatørselskabet. Alle fraktioner på nær madaffald kan 

også bortskaffes til genbrugsstationen. 

I kan læse mere om sortering, få inspiration til at komme i gang og downloade ma-

terialer på Miljøstyrelsens hjemmeside her 

 

https://mst.dk/affald-jord/affald/affaldsfraktioner/de-ti-affaldsfraktioner/materialer-til-arbejdspladser/
https://mst.dk/affald-jord/affald/affaldsfraktioner/de-ti-affaldsfraktioner/materialer-til-arbejdspladser/


 

 

 
Husholdningslignende affald 

BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND 

 

Opbevaring af flydende farligt affald 

Foruden det affald der opsamles i olieudskilleranlæggene, opbevares der ikke flydende farligt 

affald. 

 

Opbevaring af flydende råvarer (ikke olieprodukter i typegodkendte tanke- se afsnit om tanke) 

Vaskekemi opbevares i vaskehallens teknikrum og er opstillet i spildbakker. 

 

Påfyldningsplads for brændstof 

Brændstofsalgsplads er oplyst til at være indrettet efter kravene i Benzinstationsbekendtgørel-

sen. Pladsen er betonbelagt. 

 

Belægninger på pladser og arealer  

Belægningerne i vaskehallen og teknikrummet vurderes at være i tilfredsstillende stand. 

 

Belægninger i forbindelse med brændstofsalget er betonbelagt og oplyst til at være indrettet 

efter kravene i Benzinstationsbekendtgørelsen. 

 

 

Oversigt over olietanke i brug 

 

Indhold Placering Årstal Producent Tank nr. Størrelse Tankbetegn. 

Benzin Nedgravet 1993 Roug 4781-04 10.000 l T01-1 

Benzin Nedgravet 1993 Roug 4781-04 20.000 l T02-1 

Diesel Nedgravet 1993 Roug 4781-03 20.000 l T03 

Benzin Nedgravet 1993 Roug 4781-02 20.000 l T04 

Benzin Nedgravet 1993 Roug 4781-01 20.000 l T05 

 

Alle tanke og tilknyttede rørledninger er inspiceret og tæthedskontrolleret den 3-4.06.2019 

med tilfredsstillende resultat. Næste inspektion senest juni 2029 jf. seneste tilstandsrapport. 

 

 

Jordforurening 

Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening fra virksomhedens drift. 



 

 

 

KLIMA, ENERGI OG CO2 
 

Opvarmning 

Virksomheden er fjernvarmeforsynet. 

 

Grøn Aarhus  

En mulighed for konkrete grønne tiltag i din virksomhed. Grøn Aarhus er en hjemmeside der 

samler konkrete grønne projekter målrettet virksomheder i Aarhus.  

Aarhus Kommune vil med Grøn Aarhus samle konkrete grønne projekter så virksomhederne 

kan kickstarte eller fortsætte den grønne omstilling. 

 

Link: Grøn Aarhus 

 

 

 

AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER 

Tilsynet har ikke givet anledning til miljømæssige reaktioner i form af påbud, forbud eller ind-

skærpelser.  

 

Det er aftalt, at virksomheden vil få genpåført nyt piktogrammet, da det eksisterende var me-

get afslidt, ved regnvands afløbsbrønd umiddelbart nord for området, hvor kunder kan udføre 

egen håndvask af sin bil (før vask i vaskehal). Piktogrammet skal vise, at afledning af vaske-

vand til dette afløb er forbudt. Nærmere beskrivelse fremgår af afsnittet om spildevand. 

 

Virksomheden sikrer, at olieudskiller fra vaskehal bundtømmes mindst en gang årligt. 

 

I henhold til tilsynsbekendtgørelsens § 12 stk. 5, har enhver ret til aktindsigt i virksomhedens 

øvrige oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der føl-

ger af lov om aktindsigt i miljøoplysninger. 

 

 

 

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø, den 19.12.2025 

 

 

Henning I. Hansen 

Akademiingeniør 

 

 

 

 

https://gron.aarhus.dk/

